
РАЗРАБОТКА СХЕМЫ ДЕМАНГАЦИИ НА ПОСЕЛКЕ ЮЖНОМ г. БАРНАУЛА 

Маркевич А.А. – студент, Бахтин Б.И. – студент, Лысенко А.С. – доцент 

Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова (г. Барнаул) 

 

Водоснабжение п. Южном г. Барнаула осуществляется двумя кустами артезианских 

скважин. Качество подземных вод по общему химическому и микробиологическому составу 

соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода» за исключением железа и 

марганца. Концентрация железа в подземных водах превышает нормативное значение в 2,0 – 

3,5 раза, марганца – в 2,5 – 3,0 раза. Повышенное содержание железа и марганца имеет 

природное происхождение и характерно для всего Барнаульского месторождения подземных 

вод, кроме того, в воде присутствует запах сероводорода.  

Для обеспечения населения качественной водой, соответствующей требованиям 

СанПиН на п. Южном была построена и запущена в действие с марта 2012 года станция 

обезжелезивания. На станции предусмотрено оборудование для обезжелезивания и 

обеззараживания. 

Для обезжелезивания воды принят метод упрощенной аэрации на отечественной 

установке заводского изготовления «Деферрит» производительностью до 10180 м
3
/сут, 

обеспечивающий снижение концентрации железа в фильтрате ниже ПДК, т.е. менее 0,3 мг/л. 

Установка «Деферрит» состоит из следующих основных узлов: бака дегазатора-аэратора, 

центробежных насосов, напорных скорых фильтров с песчаной загрузкой, запорно-

регулирующей арматуры. 

Для обеззараживания воды приняты отечественные бактерицидные аппараты «ББО-225» 

производительностью до 225 м
3
/ч, позволяющие получать воду питьевого качества. В 

корпусе аппаратов «ББО-225» установлены ультрафиолетовые лампы марки TUV-75, 

мощность одной лампы равна 1 кВт.  

Работа ультрафиолетовых аппаратов сблокирована с работой установки «Деферрит». 

По литературным данным удаление марганца до концентраций, соответствующих 

требованиям СанПиН при упрощенной аэрации должно обеспечиваться в одну ступень 

очистки наряду с процессом обезжелезивания. Однако, как показал опыт работы, удаление 

марганца на установке «Деферрит» не производится, и, в итоге, очищенная вода не 

соответствует требованиям СанПиН по содержанию марганца. Ввиду вышесказанного, в 

данной работе была поставлена задача подобрать метод и оборудование для деманганации. 

Выбор метода деманганации обусловлен условиями и областью его применения, в 

частности, производительностью очистных сооружений, составом обрабатываемой воды и 

количественным соотношением показателей качества воды. 

Как известно, в подземных водах марганец обычно присутствует в виде двухвалентного 

катиона или гидроксида Mn(OH)2.  

Удаление из воды марганца производят увеличением окислительно-восстановительного 

потенциала среды – применением сильных окислителей без корректирования значения рН 

воды; повышением значения рН воды при недостаточном окислительно-восстановительном 

потенциале в случае использования слабых окислителей; совместным применением сильного 

окислителя и повышением значения рН воды. Многие методы основаны на окислении 

присутствующего в воде иона двухвалентного марганца до трех- и четырехвалентных, 

образующих гидроксиды, растворимость которых при рН > 7 меньше 0,01 мг/л. Окисление 

происходит с помощью перманганата калия, озона, хлора и его производных, кислорода 

воздуха. Кроме того, удаление марганца из воды возможно ионным обменом (Н- или Na-

катионированием), известково-содовым методом, фильтрованием воды через загрузку из 

марганцевого цеолита, биохимическими методами. Для перехода двухвалентного марганца в 

оксид марганца должен поддерживаться определенный окислительно-восстановительный 

потенциал, значение которого зависит от требуемой в данном конкретном случае 

концентрации остаточного марганца и рН среды. 



Технология деманганации сходна с обезжелезиванием, но марганец отличается большей 

стойкостью при окислении, а появление нерастворимых форм наблюдается при повышении 

мощности редокс-системы. После получения трудно растворимых соединений (трехвалентный 

гидроксид, четырехвалентные пиролюзит и гидроксид), производится очистка воды по 

одноступенчатой или двухступенчатой схемам, иногда с применением коагулянтов и 

флокулянтов. 

После предварительного анализа эффективности методов деманганации и возможности 

их реализации на стации очистки на п. Южном был выбран метод деманганации 

озонированием. 

Деманганация озонированием проходит в соответствии с реакцией: 

 
 Окисление ведется при рН не менее 7,5 – 8,0, продолжительность реакции 15 – 20 

минут. Образующийся при окислении коллоид гидроксида четырехвалентного марганца в 

интервале значений рН от 4 до 11 имеет отрицательный заряд и -потенциал более 20 mv. 

Поэтому для удаления образовавшихся соединений требуется реагентная обработка воды 

коагулянтами или флокулянтами. 

Предложена следующая схема деманганации. Вода после установки «Деффирит» 

подается в контактные камеры, в которые вводится озоно-воздушная смесь. Вода в камеры 

подается сверху, через желоба с отверстиями. Озон поступает через пористые трубы, 

уложенные на дне. Перемешивание воды и озона происходит при их противотоке, что 

позволяет более полно использовать озон. Для генерации озона установлен озонатор ОП. В 

контактных камерах, рассчитанных на 15 минут контакта воды с озоном, происходит 

окисление двухвалентного марганца в четырехвалентный, а также железа и сероводорода. 

Высокое значение рН очищаемой воды и сильные окислительные свойства озона позволяют 

обойтись без подщелачивания.  

Озонированная вода из контактной камеры забирается  насосами и подается на фильтры 

– демангаторы для очистки от нерастворимого четырехвалентного оксида марганца. Перед 

подачей воды на фильтры предусмотрен ввод раствора флокулянта – полиакриламида, что 

позволяет интенсифицировать процесс сорбции взвеси фильтрующим материалом.  

Фильтры – деманганаторы загружены гранодиоритовым песком диаметром зерен 0,8 - 

2,0 мм. Дренаж – трубчатый с круглыми отверстиями. В фильтрах предусмотрена 

водовоздушная промывка. 

Применение озона позволяет одновременно осуществлять и обеззараживание воды. 

Поэтому установка ультрафиолетового обеззараживания не требуется. 

После фильтров – деманганаторов вода направляется в резервуары чистой воды и далее 

под естественным напором подается в водопроводную сеть п. Южный.  

Запроектированные сооружения (озонаторы, контактные резервуары, фильтры 

демангаторы) размещаются на существующей площадке очистных сооружений п. Южный. 

Предложенная схема демангации позволит получить питьевую воду, соответствующую 

по всем показателям требованиям СанПиН, повысить качество предоставляемых услуг 

населению, улучшить экологическую ситуацию в поселке и обеспечить  комфортные 

условия проживания. 

 

ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ ЛИВНЕВЫХ СТОЧНЫХ ВОД в БАРНАУЛЕ 

Гусева А.Ю. – студент, Майборода А.С. – студент, Бахтина И.А. – доцент 

Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова (г. Барнаул) 

 

Ливневые сточные воды относятся к условно чистым и поэтому допустим их сброс в 

водоемы или на пониженные участки местности без очистки. Река Обь относится к 

рыбохозяйственным водоемам первой категории. Ввиду ужесточения природоохранных 

норм и снижения антропогенного воздействия сброса неочищенных ливневых сточных вод 



на окружающую среду возникла необходимость разработки схемы очистки ливневых 

сточных вод г. Барнаула.  

Предлагаемая технологическая схема сочетает в себе методы механической и физико-

химической очистки и включает сооружения и оборудование для механической очистки от 

нерастворенных примесей и крупного мусора, удаления нефтепродуктов и минеральных 

примесей, обеззараживания очищенных стоков и обезвоживания образующихся осадков. 

Для приема и усреднения суточного расхода стоков предусмотрен резервуар – 

усреднитель. Резервуар разбит перегородками на четыре  секции и оборудован 

гидравлической системой взмучивания осадка в каждой секции для размыва выпавшего 

песка и взмучивания осадка и погружными канализационными насосами для равномерной 

подачи стоков на очистные сооружения. 

Поступающие с постоянным расходом по напорным коллекторам от погружных насосов 

из резервуара-усреднителя усредненные стоки направляются на комбинированные модули 

механической очистки, состоящие из механической решетки MEVA Rotoscreen, с прозорами 

3 мм, аэрируемой песколовки, нефтеловушки с поверхностным скребком и эксцентриковым 

насосом для удаления нефтепродуктов. 

На первой стадии механической очистки сточная вода проходит через ступенчатую 

решетку и очищается от всех плавающих и большинства взвешенных включений. Мусор 

промывается и обезвоживается шнековым промывочным прессом до влажности 35 – 60%. 

Вода из пресса возвращается в основной поток сточных вод перед решеткой. 

Сточная вода после решетки направляется в аэрационную песчаную камеру, в которой 

песок осаждается и транспортируется в противоположном направлении основному потоку 

горизонтальным шнековым транспортером, расположенным в нижней части камеры. 

Извлеченные из стоков: 

- мусор после промывочного пресса с помощью транспортера подается в накопительный 

бункер, оборудованный шнековым механизмом для выгрузки в автотранспорт, и 

периодически вывозится на полигон захоронения ТБО; 

- пескопульпа насосом подается в сепаратор песка, оборудованный шнековым 

механизмом выгрузки в автотранспорт, и периодически вывозится на полигон захоронения 

ТБО. 

Песколовка оборудована нефтеловушкой с поверхностным скребком. Всплывшие 

нефтепродукты перекачиваются экцентриковым насосом в отстойник нефтепродуктов, 

откуда по мере накопления сливаются в накопительный бак, из которого периодически 

вывозятся для утилизации на нефтебазу. Выгрузка нефтепродуктов из бака предусмотрена с 

помощью специальных насосов. 

Модуль механической очистки работает в автоматическом режиме в зависимости от 

водного уровня перед решеткой и заданных временных интервалов срабатывания 

оборудования. В случае сбоя автоматики или прекращения электропитания поток сточной 

воды через перелив перед решеткой пройдет в песчаную камеру. 

Механически очищенные стоки из песколовки – нефтеловушки самотеком поступают в 

распределительный лоток перед горизонтальными отстойниками. Лоток оборудован 

ершовым смесителем для быстрого смешения дозируемого в сточную воду раствора 

коагулянта. После отстойника вода из водосборного лотка поступает в аккумулирующий 

резервуар, откуда с помощью погружных насосов подается последовательно на две ступени 

напорных фильтров доочистки. 

Фильтры первой ступени загружены горелой породой. Фильтры второй ступени, 

загруженные активированным углем, предназначены для тонкой доочистки по 

нефтепродуктам. 

Прошедшая все ступени очистки вода обеззараживается с помощью установки 

ультрафиолетового облучения и, перед сбросом в реку, накапливается в резервуаре 

промывной воды. Промывка фильтров производится с помощью промывных насосов.  



Для предотвращения биообрастания фильтрующей загрузки фильтров доочистки в 

проекте предусмотрено дозирование раствора гипохлорита натрия в очищаемую воду перед 

фильтрами первой ступени. 

Грязная промывная вода сбрасывается в резервуар-усреднитель. Объем резервуара 

определен с учетом поступления промывных вод от ступеней доочистки и поступления 

сливной воды от установки сепарации песка. Для устранения возможности отложения осадка 

в резервуаре предусмотрена гидравлическая система взмучивания осадка и размыва песка.  

Осадок из приямков горизонтальных отстойников и плавающие вещества из 

одноименного резервуара с помощью специальных насосов подаются в приемный резервуар 

установки обезвоживания осадков.  

Обезвоженный осадок складируется в накопительном бункере, оборудованным 

шнековым механизмом выгрузки в автотранспорт, откуда периодически вывозится на 

полигон захоронения ТБО. 

Для дегельминтизации извлекаемого из сточной воды осадка в бак осадка перед 